Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 38ª Sessão Ordinária – 05/11/2018

Aos cinco dias do mês de Outubro de dois mil e dezoito ás 16:30h. Iniciou-se sob a Presidência do
Vereador Sr. Eliseu Marciano Presa a trigésima oitava Sessão Ordinária do segundo ano da 14ª
Legislatura da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-PR, para verificação de Quórum o Sr.
Presidente determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com a presença da maioria e
ausência do vereador Francisco Machado Mota, conforme consta no livro de registro de presenças. Em
seguida Vereador Marcos Murbak efetuou a leitura de um texto bíblico. Após leitura da ata da Sessão
anterior, o Sr. Presidente colocou-a em discussão e votação e declarou aprovada. Prosseguindo, no
pequeno expediente o Senhor Presidente fez a leitura das correspondências recebidas e na sequencia
passou Ordem do Dia matérias do Poder Executivo Municipal. Em 2ª votação colocou os Projetos de
Leis 130, 131, 132, 133 e 134/2018 ambos sobre abertura de credito e declarou aprovado. Passando
para Matérias do Legislativo Municipal solicitou a leitura dos pareceres do Projeto de Lei do Legislativo
15/2018 e colocou em primeira votação e declarou aprovado. Em votação pela Tramitação Legal
colocou o Projeto de Lei 13/2018 de autoria da vereadora Flavia Dartora que regulamenta as feiras
itinerantes no município e enviou a Comissão competente para Análise. Na sequência fez uso da
palavra livre o vereador Vando da garagem parabenizou a administração municipal com referência ao
Projeto de Lei 131/2018 que dispõe sobre aquisição de veículo adaptado para crianças e adolescentes
portadores de deficiência física. A vereadora Flavia Dartora parabenizou as Professoras Ana Paula
Lazaris Ghellere e Paula Manente de São Miguel do Iguaçu que foram premiadas, cada uma, com um
veículo zero quilômetro pelo Concurso Agrinho 2018. O Presidente também destacou a conquista das
professoras pelo prêmios conquistados. Não havendo mais nada a tratar, agradeceu as presenças dos
visitantes e imprensa, convocou os Srs. Vereadores para próxima Sessão Ordinária no dia e horário
regimental, determinou a lavratura desta Ata e em nome de Deus declarou encerrada a presente
Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                                                         Vanderlei dos Santos
Presidente                                                                                                                   1º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg